C. Mortale verò, est peccatum (ut vocant) actuale, quod vitam spiritualem eripit, ac mortem adfert animæ peccantis: quæ mors & à Deo Deique regno separat, & supplicio æterno dignum facit. Vnde scriptum est, Stipendia peccati mors. Iniustitia, mortis est acquisitio: Impij autem manibus & verbis accerserunt illam.

D. Demum Veniale peccatum est actuale quidem, sed quod Dei inimicum hominem non efficit, cuiusque à Deo venia fidelibus facile impetratur. De hoc Ioannes dixit: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Nam & Iacobus aperte fatetur, In multis offendimus omnes. Et si Sapienter credimus, Septies cadit iustus in die, & resurgit.

E. Iam verò peccatū vnum altero esse grauius constat: & quidem grauiori poenam maiorem deberi, nō solum humane, sed etiam diuinæ est iustitiæ consentaneum. Proinde Christus inter culpam poenamque sciēter ac ignoranter peccantis ita discreuit: Ille seruus, inquit, qui cognouit voluntatem domini sui, & non se praparauit, & fecit digna plagis, vapulabit multis: qui autem nō cognouit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis. Alibi verò idem de peccato iræ eiusque gradibus loquens, hanc tulit sententiam: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo Racha, reus erit concilio: qui autem dixerit, Fatue, reus erit gehennæ ignis. Vbi per gradus culpæ creuit ordo sententiæ, vt Gregorij verbis vtamur, dum ira sine voce, iudicio: ira in voce, Concilio, vbi causæ sententia definitur: ira verò in voce atque sermone, Gehennæ ignibus mancipatur.

TESTIMONIA

Luc. 17. Originale peccatum. Actuum peccatum. Veniale peccatum. Rom. 8. Sap. 9. Non omne peccatum est crimen. I. Ioan. 1.

A. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentiū, capite sexagesimoquarto: Per remissionem peccatorum stat Ecclesia, quæ in terris est: per hanc non perit, quod perierat & inuentū est. Excepto quippe baptismatis munere, quod contra originale peccatum donatum est, vt quod generatione attractū est, regeneratione detrahatur, & tamē actiua quod peccata quæcunque corde, ore, opere commissa inuenerit, tollit. Hac ergo excepta magna indulgētia, vnde incipit hominis renouatio, in qua soluitur omnis reatus & ingeneratus & additus, ipsa etiā vita cæterā iā ratione vtentis ætatis, quantalibet præpollat fecunditate iustitiæ, sine remissione peccatorum non agitur. Quoniam filij Dei quandū mortaliter viuunt, cum morte confligunt. Et quamuis de illis sit veraciter dictum, Quotquot spiritu Dei aguntur, hi filij sunt Dei: sic tamen spiritu Dei excitantur, & tanquā filij Dei proficiunt ad Deum, vt etiam spiritu suo, maximè aggrauante corruptibili corpore tanquā filij hominum quibusdam moribus humanis deficiant ad seipfos, & idē peccent. Interest quidem quantum satis dicitur. Neque enim quia peccatum est omne crimen, idē crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quandū in hac morte viuunt, inueniri posse dicimus sine crimine: peccatum autem si dixerimus quia nō habemus, vt ait sanctus Apostolus, nosmetipfos seducimus, & veritas in nobis non est.

1. B. CONCILIVM Tridētinum sessione quinta, vt infra in appendice Catechismi de hominis lapsu & iustificatione secundum doctrinam Concilij Tridentini, capite secundo & tertio. 2. P S A L M O quinquagesimo: ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. 3. AD Romanos quinto, vt in textu. 4. P R I O R I S ad Corinthios sexto: Et hæc quidē fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. 1. C. I B I D E M: An nescitis quia iniqui regnū dei non possidebunt? Nolite errare, Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neq; molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. 2. AD Galatas quinto: Manifesta sunt autē opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, & c. & his similia. Quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniā qui talia agunt, regnum Dei nō consequentur. 3. A P O C A L Y P S I S vigesimoprimum: Timidis & incredulis, & execratis & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda. 4. AD Romanos sexto, vt in textu. 5. S A P I E N T I Æ primo, ibidē,

I. D. P R I -

1. D. PRIMÆ Ioannis primo capite: Si dixerimus, & c. vt in textu. Si confitemur peccata nostra, fidelis est & iustus, vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccaui, mendacem facimus eum, & verbum eius non est in vobis. 2. AVGVSTINVS libro tertio contra duas epistolas Pelagianorum, capite tertio. Quauis Diabolus sit author & princeps omnium peccatorum, non tamen filios diaboli faciunt quæcunque peccata. Peccant enim & filij Dei: quoniam si dixerint se non habere peccatum, seipfos seducunt, & veritas in eis non est. Sed ea conditione peccant, quia sunt filij adhuc huius seculi. Quæ verò gratia sunt filij Dei, non vtique peccant, quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat. 3. I A C O B I tertio. 4. P R O V E R B I O R V M vigesimoquarto, vt in textu. 5. E C C L E S I A S T I S septimo: Non est homo iustus in terra qui faciat bonum, & non peccet. 1. E. I O A N N I S decimonono: Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. 2. AVGVSTINVS libro vigesimoprimum de ciuitate Dei, capite decimo sexto: Nequaquam negandum est, etiam ipsum æternum ignem pro diuersitate meritorum quauis malorum, aliis leuiorem, aliis futurum esse grauiorem, siue ipsius vis atque ardor pro poena digna cuiusque varietur, siue ipse æqualiter ardeat, sed non æquali molestia sentiatur. 3. I D E M sermone decimo octauo de verbis Apostoli: Duæ habitationes sunt, vna in igne æterno, alia in regno æterno. Puta quia in igne æterno aliter ille, aliter ille torquebuntur, vbi erunt: tamen ibi omnes cruciabuntur, minus ille, plus ille, quia tolerabilius erit Sodome in die iudicij, quam alteri ciuitati. Et quidam circumueunt mare & terram facere vnum profelytum, quem cum fecerint, faciunt eum filium gehennæ duplo quam sint ipsi. Puta quia alij duplo, alij simplo, puta quia alij pl, alij minus. Non est regio vbi eligas locum. Quæcunque ibi mitiora tormenta sunt, peiora sunt, quæ quæ formidas in isto seculo. 4. L V C Æ duodecimo. 5. M A T T H I Æ quinto, vt in textu. 6. G R E G O R I V S libro vigesimoprimum Moralium, capite quinto: Racha in Hebræo eloquio vox indignantis est, quæ quidem animum irascentis ostēdit, nec tamen plenum verbum iracundiæ exprimit.

peccata venia. I. Ioan. 1. Inequalitas poenarum in inferno. Alij magis, alij minus torquentur. Alij magis, alij minus cruciabitur. Gradus iræ, & poenarum de bitatum.

Prius ergo ira reprehenditur sine voce, postmodum verò ira cum voce, sed necdum pleno verbo formata: sed ad extremū quoque eū dicitur, fatue, ira redarguitur, quæ cum excessu vocis expletur etiam perfectione sermonis. Et notandum, quod in ira perhibet reum esse iudicio: in voce ire, quod est Racha, reum concilio: in verbo vocis, quod est, Fatue, reum gehennæ ignis. Per gradus etenim culpæ, creuit ordo sententiæ, quia in iudicio adhuc causa discutitur, in concilio autem iam causæ sententia definitur: in gehenna verò ignis, ea quæ de concilio egreditur, sententia expletur. 7. AVGVSTINVS libro primo de sermone Domini in monte, capite decimonono: Quid interest inter reum iudicio, & reum concilio, & reum gehennæ ignis? Nam hoc postremum grauissimum tonat, & admonet quosdam gradus factos à leuioribus ad grauiora, donc ad gehennam ignis veniatur. Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi gradatim etiā peccata commemoraretur. Et pauld post: Gradus itaque sunt in istis peccatis, vt primò quique irascatur, & eum motum retineat cordis conceptum. Iam si extorserit vocem indignantis ipsa commotio non significantē aliquid, sed illum animi motum ipsa eruptione testantem, qua feriat ille cui irascitur, plus est vtique quàm si surgēs ira silentio premeretur. Sin verò non solum vox indignantis audiatur, sed etiam verbum quo iam certam eius vituperationē in quem profertur, designet & notet, quis dubitat amplius hoc esse, quàm si solum indignationis sonus ederetur? Itaque in primo vnum est, id est, ira sola: in secundo duo, & ira, & vox quæ iram significat: in tertio tria, ira, & vox quæ iram significat, & in voce ipsa certæ vituperationis expressio. Vide nunc etiam tres reatus, iudicij, concilij, & gehennæ ignis. Nam in iudicio adhuc defensionē datur locus. In concilio autē quantum & iudicium esse soleat, tamen quia inter esse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententiæ prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur, verum damnandus sit, sed inter se, qui iudicant, conferunt, quo supplicio damnari oporteat, quem constat, esse damnandum. Gehenna verò ignis nec damnationem habet dubiam sicut iudicium, nec damnati poenam, sicut concilium: in gehenna quippe ignis, certa est & damnatio & poena damnati. Videatur ergo aliqui gradus in peccatis & in reatu, sed quibus modis inuisibiliter exhibeantur poenæ meritis animarum, quis potest dicere?

III.

Quare peccatum est fugiendum?

A. Primum, quia Deus nemini mandauit impie agere, & nemini dedit spatium peccandi, sed Odit omnes qui operantur iniquitatem, vt aperte scriptura testatur. Nec est quicquā Deo magis inuisum ac exosum, qui diligit alioquin omnia quæ sunt, & præter peccatum nihil odio atque supplicio persequitur, illudque nec in celo, nec in terra sinit impunitum abire. B. Deindē peccatum, nē parū execrandum videatur, CHRISTO Domino, qui alioquin peccatum non fecit, causam præbuit subeundæ crucis & acerbissimæ mortis perferendæ. Etenim ipse Vulneratus est propter

Ecclesiast. 15. d. a. Psal. 5. a. Eccl. 2. b. Sap. 14. b. Prover. 15. b. Exod. 23. a. b. Sapient. 11. d. c. Eccl. 14. c. 2. pet. 2. a. d. Leuit. 24. c. Deut. 28. b. e. 1. pet. 2. d. f. Bern. ser. 3. e. de natul. Domini. g. Ekm. 57. b.

M m ij

h 1.Ioan.2.a  
i Apoc.1.b  
j Rom.6.a  
k 1.Pet.2.d  
l Rom.6.a

m Heb.10.6

n 2.Pet.2.d

o 1.Cor.10.e  
p Luc.11.d

q Tob.12.c

r Sapient.16.f  
s Ezech.18.a  
t Iaco.1.b  
u Psal.33.d  
v Rom.6.d

x Math.7.d  
y Luc.11.f  
z Psal.5.b  
aa Chryl. hom.24  
ab in Mat. & 48 ad pop.  
ac Antiochens. 1. de epist. ad Theodorum lapsum.

ad Ezech.18.e  
ae f.33.e  
af d

ag Iudith 7.c  
ah Exod.31.f  
ai Num.14.d  
aj e  
ak Ezech.21.a  
al Psal.10.b  
am Luc.16.f

an Gen.4.b  
ao Exod.14.g  
ap Daniel.4.f  
aq Gen.19.e  
ar Ezech.16.f  
as Exod.7.8.9.10.11.14.  
at Deut.32.e  
au Num.16.e  
av Ioa.8.d  
aw Sapient.14.b  
ax Proverb.14.b

ay Ecl.11.a  
az Psal.62  
ba Ecl.9.d  
bb Tob.4.a  
bc Vile Chryl. ho. 8. ad pop.  
bd Antioch. 7. in gen. 9. & 37.  
be in Ioa. 18. in epist. ad Rom.  
bf in Acta. & hom. de Iona  
bg proph. Baal. ho. in psal. 33.  
bh Aug. proposit. 42. ex epist. ad Rom.

bi Psal.31.e

iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Ac propterea quidem lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, ut quotquot cum ipso per baptismum in mortem conspeliuntur, hi peccatis mortui, iustitiae viuant, ac in nouitate vitae per ipsius gratiam ambulent continenter. Caeterum qui post acceptam in baptismo CHRISTI gratiam, iterum voluntarie peccant, in Christum peccant, Christum denuo crucifigunt, quos Christo iusto iudici poenas non minores quam sceleratos ethnicos, dare oportebit. Sic enim Paulus docet: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quaedam expectatio iudicij.* De quibus & Apostolus Petrus dixit: *Melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum conuerti ab eo quod illis traditum est sancto mandato.* Quare qui stat, videat ne cadat. nam cadendo, posteriora prioribus deteriora fiunt.

C. Praeterea qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animae suae, si Raphaëli credimus. Nam homo per malitiam occidit animam suam. Anima quae peccauerit, ipsa morietur. Nihil autem ea morte infelicius, qua homo a Sanctorum omnium consortio, ab Angelorum & caelorum gaudio, atque ab ipso denique summo & aeterno bono, in cuius cognitione ac fruitione sanè omnis salus & perfecta hominis beatitudo consistit, in aeternum separatur.

D. Ad haec, ea peccati natura est atque malignitas, ut non solum a Deo Deique gratia & gloria homines etiam iustos abducat: sed praeterea summis aeternisque malis cum corporis, tum animae subiicit: nec solum in hac, sed etiam in futura vita infelicissimos reddit, ut in potestatem demonum redacti, suppliciis grauissimis & malis omnibus perpetuo addicantur.

E. Hinc notanda sunt in scripturis sacris, quae passim de reprehensis ac punitis peccatoribus exempla proferuntur, ut de Cain, Pharaone, Nabuchodonosore, Sodomis, Aegyptiis, Israëlitis, & ceteris, quorum scelera iustus DEVS miris ac horrendis modis est persecutus. Obseruandae quoque sententiae, quae peccatorum pestes fugiendas & execrandas docent. *Ut qui facit peccatum, seruus est peccati. Odio sunt Deo impius & impietas eius. Miseros facit populos peccatum. Quasi a facie colubri fuge peccata. Non Deus volens iniquitatem tuam, neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. Qui in uno peccauerit, multa bona perdet. Omnibus diebus vita tuae in mente habet Deum, & caue ne aliquando peccato consentias, & praetermittas praeccepta Dei nostri.*

F. Haec eo spectant, ut acerrimum peccatorum vindicem Deum homo cognoscat, cognoscendo timeat, timedo caueat salutem suam, & cauendo poenas euadat horribiles peccatorum. *Multa enim flagella peccatoris.*

TESTIMONIA.

- 1. A. ECCLESIASTICI decimoquinto: ut in textu.
- 2. PSALMO quinto: Odisti omnes qui operantur iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum & dolosum abomina-

- bitur Dominus.
- 3. ECCLESIASTICI duodecimo: Altissimus odio habet peccatores, & impiis reddet vindictam.
- 4. SAPIENTIAE decimoquarto: Similiter odio sunt Deo impius & impietas eius.

5. PRO-

5. PROVERBIO decimoquinto: Victimae impiorum abominabiles Domino: vota iustorum placabilia. Abominatio est Domino via impij: qui sequitur iustitiam, diligetur ab eo.

6. EXODI vigesimotertio: Infonem & iustum non occides, quia auerfor impium.

7. SAPIENTIAE vndecimo: Diligis omnia quae sunt, & nihil odisti eorum quae fecisti: nec enim odians aliquid constituisti aut fecisti.